Trata-se de recurso voluntário interposto por LAHIRES JESUS MARTINS 

MOTTA contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em 

Porto Alegre (DRJ/POA), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 

49.403,82 (quarenta e nove mil, quatrocentos e três reais e oitenta e dois centavos), incluída a 

Exercício: 2004 
 INOVAÇÃO RECURSAL. IMPOSSIBILIDADE.
 Inadmissível, em grau recursal, modificar a decisão de primeiro grau com base em novos fundamentos que sequer foram discutidos na origem.
 O inc.

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por LAHIRES JESUS MARTINS MOTTA contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Porto Alegre (DRJ/POA), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 49.403,82 (quarenta e nove mil, quatrocentos e três reais e oitenta e dois centavos), inclui´da a multa de oficio no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) e juros de mora, por ocorre^ncia de omissão de rendimentos recebidos acumuladamente em virtude de processo judicial trabalhista. 
Em sua peça impugnatória (f.